
 

Commune de Sarre  ~ Comune di Sarrepg 
39,  HAMEAU DE TISSORET 11010 SARRE ~ VALLÉE D’AOSTE ~ ITALIE ~ TEL. 0165/215611  FAX 0165/215656 ~ P.I. 00091850073 

www.comune.sarre.ao.it  ~  E-mail: info@comune.sarre.ao.it 

 

 

ORDINANZA N. 46/2017 
 
 

OGGETTO:  DISPOSIZIONI URGENTI PER LA BONIFICA, MEDIANTE RIMOZIONE, 
DELLA COPERTURA IN CEMENTO-AMIANTO DEL FABBRICATO SITO IN 
FRAZIONE LES CONDEMINES, DI PROPRIETÀ DELLE SIGNORE NEVA 
DOMENICALI E FIORELLA PIERONI. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
• PREMESSO che con nota della Procura della Repubblica di Aosta-Sezione di Polizia 

Giudiziaria-Corpo Forestale della Valle d’Aosta del 31 luglio 2017, ricevuta in data 1° 
agosto 2017, prot. 7090, si comunicavano presunte violazioni urbanistico-edilizie e si 
richiedevano accertamenti per la copertura di cemento-amianto su fabbricati 
realizzati su terreni censiti in catasto al Fg. 45 mappali 217-315-531 di questo 
comune, di proprietà di Fiorella PIERONI nata a Castelnuovo di Garfagnana (LU) il 20 
settembre 1947 e di Neva DOMENICALI nata a Borgo a Mozzano (LU) il 3 ottobre 
1950, entrambe residenti a Sarre in frazione Les Condémines, 55; 
 

• PRESO ATTO che: 
⇒ in data 11 agosto 2017, il responsabile del servizio tecnico associato Sarre e Saint-

Pierre, Dott. Arch. Bruno Autelitano, accompagnato dall’UPG Isp. di P.L. Ivana 
BELLU e alla presenza dei proprietari, ha provveduto ad eseguire apposito 
sopralluogo al fine di verificare la regolarità di quanto segnalato; 

⇒ con nota dell’ARPA del 25 agosto 2017, ricevuta in data 28 agosto 2017, prot. 
7817, è stata inviata la relazione tecnica sullo stato di conservazione della 
copertura in cemento-amianto in oggetto, dalla quale risulta che la copertura in 
oggetto non è stata censita perché di piccole dimensioni e seminascosta dalla 
vegetazione e che si rende necessaria la bonifica della stessa, mediante rimozione;  

 
• CONSIDERATO che il fabbricato in questione è adiacente ad altre abitazioni e in caso 

di vento si possono diffondere fibre in amianto nell’ambiente circostante; 
 
• RITENUTO, pertanto, opportuno ed urgente disporre la bonifica della copertura 

mediante rimozione, così come indicato nella relazione tecnica dell’ARPA, allo scopo 
di prevenire eventuali rischi per la salute della popolazione che abita in prossimità 
della copertura e/o per gli occupanti dell’edificio; 
 

• VISTI: 
 la legge 27 marzo 1992, n. 257 (Norme relative alla cessazione dell'impiego 

dell'amianto); 
 l’articolo 25, comma 1, lettera n) dello statuto comunale; 

 
 



 
ORDINA 

 
 

1) alle sigg.e Fiorella PIERONI nata a Castelnuovo di Garfagnana (LU) il 20 settembre 
1947 e di Neva DOMENICALI nata a Borgo a Mozzano (LU) il 3 ottobre1950 entrambe 
residenti a Sarre in frazione Les Condémines, 55, di provvedere alla bonifica, a proprie 
spese, della copertura in cemento-amianto del fabbricato sito in frazione Les 
Condémines, mediante rimozione, al fine di prevenire il rischio di esposizione della 
popolazione alle fibre di amianto, entro 120 giorni dalla notifica della presente 
ordinanza; 

2) di eseguire l’intervento di bonifica a mezzo di una ditta specializzata iscritta all’albo, 
presentando, prima dell’inizio dell’intervento, un piano di lavoro all’organo di vigilanza 
competente territorialmente (Servizio di prevenzione e sicurezza degli ambienti di 
lavoro dell’azienda U.S.L. della Valle d’Aosta). 

 
 

DISPONE 
 
 
la notifica della presente alle signore Fiorella PIERONI e Neva DOMENICALI e la sua 
trasmissione all’ARPA e alla Procura della Repubblica di Aosta. 
 
 

RAMMENTA 
 
 
che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, 
ricorso al Tribunale Amministrativo della Valle d’Aosta oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione. 
 
 
Sarre, lì 6 settembre 2017  
 

Il Vice Sindaco 
Roberto CUNEAZ 

 
 

 
 


